



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:	CCSA - INTERLIGAÇÃO BLOCOS C-D E BLOCOS C-I E PASSARELAS											
LOCAL:	CAMPUS JOAQUIM AMAZONAS - UFPE											
SINAPI NÃO DESONERADO MAIO/2024				PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)					
					SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.						
DATA:	14/06/2024 (DATA DA EMISSÃO SINAPI)			3 MESES	24,20%	15,27%	113,98% (H) 70,00% (MÊS)					
AUTOR:	ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390											

Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade		Valor Unitário		Total			Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
					Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Geral			
00043071	SINAPI	TELHA TERMOISOLANTE REVESTIDA EM ACO GALVALUME, FACE SUPERIOR TRAPEZOIDAL E FACE INFERIOR PLANA (NAO INCLUI ACESSORIOS DE FIXACAO), REVEST COM ESPESSURA DE 0,50 MM, COM PRE-PINTURA DE COR BRANCA NAS DUAS FACES, NUCLEO EM POLIIOCIANURATO (PIR) COM ESPESSURA DE 50 MM	Material	m²	120,4608618		207,71		25.020,93		25.020,93	12,28%	25.020,93	12,28%
00043082	SINAPI	PERFIL "I" OU "W" EM ACO LAMINADO, QUAISQUER DIMENSOES	Material	KG	1.360,2484412		12,42		16.894,29		16.894,29	8,29%	41.915,21	20,57%
E.18.000.03 HU 1932	CPOS/CD	Corrimão duplo em tubo de aço inoxidável com diâmetro de 1 1/2" e montantes com diâmetro de 2", acabamento aço inox 304 escovado, fixado com flange e canopla	Material	M	16,4272129		883,16		14.507,86		14.507,86	7,12%	56.423,07	27,69%
00040653	SINAPI	PISO KORODÜR (INCLUSO EXECUCAO)	Material	m²	70,3324378		176,61		12.421,41		12.421,41	6,10%	68.844,48	33,79%
00040818	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	1,5252742		7.088,39		10.811,74		10.811,74	5,31%	79.656,22	39,09%
00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	497,0929251		18,67		9.280,72		9.280,72	4,55%	88.936,94	43,65%
00007243	SINAPI	TELHA TRAPEZOIDAL EM ACO ZINCADO, SEM PINTURA, ALTURA DE APROXIMADAMENTE 40 MM, ESPESSURA DE 0,50 MM E LARGURA UTIL DE 980 MM	Material	m²	106,8680092		55,15		5.893,77		5.893,77	2,89%	94.830,71	46,54%
00040811	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	0,2022614		25.338,91		5.125,08		5.125,08	2,52%	99.955,80	49,06%
00004750	SINAPI	PEDREIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	181,4401038		24,81		4.501,53		4.501,53	2,21%	104.457,33	51,26%
00000130	SINAPI	ARGAMASSA POLIMERICA DE REPARO ESTRUTURAL, BICOMPONENTE	Material	KG	810,7653408		5,52		4.475,42		4.475,42	2,20%	108.932,75	53,46%
00001213	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	144,0692921		24,81		3.574,36		3.574,36	1,75%	112.507,11	55,22%
00006194	SINAPI	TABUA *2,5 X 15 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	365,1734469		9,36		3.418,02		3.418,02	1,68%	115.925,13	56,89%
00039995	SINAPI	POLIESTIRENO EXPANDIDO/EPS (ISOPOR), TIPO 2F, BLOCO	Material	m³	5,2626998		631,84		3.325,18		3.325,18	1,63%	119.250,32	58,52%
1319	AGETOP CIVIL	ESCORAMENTO METALICO-ALUGUEL	Material	m2xm	140,5150834		23,59		3.314,75		3.314,75	1,63%	122.565,07	60,15%
00004783	SINAPI	PINTOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	127,0231957		24,81		3.151,45		3.151,45	1,55%	125.716,52	61,70%
00010775	SINAPI	LOCACAO DE CONTAINER 2.30 X 6,00 M, ALT. 2.50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	Equipamento	MES	2,9958443		1.033,96		3.097,58		3.097,58	1,52%	128.814,10	63,22%
00004491	SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	224,6888137		13,12		2.947,92		2.947,92	1,45%	131.762,02	64,66%
00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Outros	H	1.606,0959058		1,66		2.666,12		2.666,12	1,31%	134.428,14	65,97%
9017	ORSE	Corrimão em aço inox ø=1 1/2", duplo, h=90cm m	Material	m	8,0887796		322,98		2.612,51		2.612,51	1,28%	137.040,65	67,26%
00002436	SINAPI	ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	98,1949041		24,81		2.436,22		2.436,22	1,20%	139.476,86	68,45%
00007356	SINAPI	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	57,4132438		42,21		2.423,41		2.423,41	1,19%	141.900,28	69,64%
12802	ORSE	Luminária de embutir Lar T8 Led com refletor com aletas, 2x18w da Aladin FE 209/232 Al ou similar com lâmpadas e reator bivolt Un	Material	Un	11,9833772		199,00		2.384,69		2.384,69	1,17%	144.284,97	70,81%
00010578	SINAPI	ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO, QUADRICULADO, 16 FUROS *33 X 33 X 10* CM	Material	UN	75,1021345		27,92		2.096,85		2.096,85	1,03%	146.381,82	71,84%
00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Outros	H	1.596,1227402		1,26		2.011,11		2.011,11	0,99%	148.392,94	72,83%
00006117	SINAPI	CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA)	Mão de Obra	H	92,4098407		19,82		1.831,56		1.831,56	0,90%	150.224,50	73,73%



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:	CCSA - INTERLIGAÇÃO BLOCOS C-D E BLOCOS C-I E PASSARELAS											
LOCAL:	CAMPUS JOAQUIM AMAZONAS - UFPE											
SINAPI NÃO DESONERADO MAIO/2024				PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)					
					SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.						
DATA:	14/06/2024 (DATA DA EMISSÃO SINAPI)			3 MESES	24,20%	15,27%	113,98% (H) 70,00% (MÊS)					
AUTOR:	ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390											

Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade		Valor Unitário		Total			Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
					Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Geral			
00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	1.944,0242664		0,86		1.671,86		1.671,86	0,82%	151.896,36	74,55%
00006114	SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	84,1813141		19,82		1.668,47		1.668,47	0,82%	153.564,83	75,36%
00004257	SINAPI	OPERADOR DE MARTELETE OU MARTELETEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	54,0657579		29,78		1.610,08		1.610,08	0,79%	155.174,91	76,16%
00001014	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	Material	M	658,0891267		2,43		1.599,16		1.599,16	0,78%	156.774,07	76,94%
00012872	SINAPI	GESSEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	62,8470179		24,81		1.559,23		1.559,23	0,77%	158.333,30	77,71%
00000378	SINAPI	ARMADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	62,0207764		24,81		1.538,74		1.538,74	0,76%	159.872,04	78,46%
00044072	SINAPI	PRIMER EPOXI / EPOXIDICO	Material	L	9,0233967		167,13		1.508,08		1.508,08	0,74%	161.380,12	79,20%
990453U	COMPES A	LINHA DE VIDA - COMPLETA	Outros	UN	1,9972295		730,25		1.458,48		1.458,48	0,72%	162.838,60	79,92%
00000247	SINAPI	AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	70,6880329		19,82		1.401,04		1.401,04	0,69%	164.239,63	80,60%
10503	ORSE	Descarte de resíduos misturado da construção civil em área licenciada. t	Serviços	t	34,6818908		37,26		1.292,25		1.292,25	0,63%	165.531,88	81,24%
00044497	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA	Mão de Obra	H	41,6716106		29,36		1.223,48		1.223,48	0,60%	166.755,36	81,84%
00036785	SINAPI	GRANALHA DE ACO, ANGULAR (GRIT), PARA JATEAMENTO, PENEIRA 1,41 A 1,19 MM (SAE G16)	Material	SC25KG	7,1500742		166,89		1.193,28		1.193,28	0,59%	167.948,63	82,42%
00020232	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, L= *15* CM, E= *2,0* CM	Material	M	11,2843468		104,66		1.181,02		1.181,02	0,58%	169.129,65	83,00%
00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM	Material	L	153,8399958		7,27		1.118,42		1.118,42	0,55%	170.248,07	83,55%
00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Serviços	H	1.596,1227402		0,70		1.117,29		1.117,29	0,55%	171.365,36	84,10%
10573	ORSE	PCMSO (NR-7) un	Serviços	un	0,9986148		993,60		992,22		992,22	0,49%	172.357,58	84,59%
10571	ORSE	PCMAT (NR-18) un	Serviços	un	0,9986148		993,60		992,22		992,22	0,49%	173.349,80	85,07%
00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	5,8568670		160,21		938,33		938,33	0,46%	174.288,13	85,54%
00010527	SINAPI	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, CADA PAINEL COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M, INCLUINDO DIAGONAL, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS OU RODIZIOS E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO)	Equipamento	MXMES	21,9695248		40,73		894,82		894,82	0,44%	175.182,95	85,97%
F099800023	EMBASA	AGUA (REPOSICAO DE GARRAFAO COM 20 LITROS).	Material	UN	119,8337717		7,45		892,76		892,76	0,44%	176.075,71	86,41%
00004812	SINAPI	PLACA DE GESSO PARA FORRO, *60 X 60* CM, ESPESSURA DE 12 MM (SEM COLOCACAO)	Material	m²	70,8003008		12,37		875,80		875,80	0,43%	176.951,51	86,84%
00011029	SINAPI	HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 1/4 " X 30 CM PARA FIXACAO DE TELHA METALICA, INCLUI PORCA E ARRUELAS DE VEDACAO	Material	CJ	436,2238888		1,96		855,00		855,00	0,42%	177.806,51	87,26%
00039756	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE SOBREPOR, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 12 DISJUNTORES DIN, 100 A	Material	UN	1,9972295		419,11		837,06		837,06	0,41%	178.643,57	87,67%
00007156	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	Material	m²	25,6052016		32,46		831,14		831,14	0,41%	179.474,71	88,08%
00043491	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	485,2432841		1,65		800,65		800,65	0,39%	180.275,37	88,47%



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:	CCSA - INTERLIGAÇÃO BLOCOS C-D E BLOCOS C-I E PASSARELAS											
LOCAL:	CAMPUS JOAQUIM AMAZONAS - UFPE											
SINAPI NÃO DESONERADO MAIO/2024				PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)					
					SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.						
DATA:	14/06/2024 (DATA DA EMISSÃO SINAPI)			3 MESES	24,20%	15,27%	113,98% (H) 70,00% (MÊS)					
AUTOR:	ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390											

Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade		Valor Unitário		Total			Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
					Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Geral			
14835	EMOP	RUFO DE GALVALUME COM MEDIDAS APROXIMADAS DE (0,5X300)MM	Material	M	20,9079973		37,99		794,29		794,29	0,39%	181.069,66	88,86%
7943	ORSE	Disjuntor bipolar DR 25 A, dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30mA un	Material	un	1,9972295		345,89		690,82		690,82	0,34%	181.760,48	89,20%
00037752	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 11030 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 5,41 M, POTENCIA 185 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento	UN	0,0009168		719.017,27		659,22		659,22	0,32%	182.419,70	89,53%
00043489	SINAPI	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	399,7876136		1,54		615,67		615,67	0,30%	183.035,37	89,83%
00039344	SINAPI	CONDULETE EM PVC, TIPO "X", SEM TAMPA, DE 3/4"	Material	UN	25,9639839		23,28		604,44		604,44	0,30%	183.639,81	90,12%
00002674	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3/4 ", SEM LUVA	Material	M	86,3252533		6,64		573,20		573,20	0,28%	184.213,01	90,41%
00006160	SINAPI	SOLDADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	22,8665966		24,81		567,32		567,32	0,28%	184.780,33	90,68%
00007258	SINAPI	TIJOLO CERAMICO MACICO COMUM *5 X 10 X 20* CM (L X A X C)	Material	UN	882,8600341		0,63		556,20		556,20	0,27%	185.336,53	90,96%
00001332	SINAPI	CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 3/8" (9,53 MM) 74,69 KG/M2	Material	KG	51,1184107		10,76		550,03		550,03	0,27%	185.886,57	91,23%
4787	ORSE	Calha de piso normal DN 200 em PVC Tigre ou similar m	Material	m	2,4965369		218,54		545,59		545,59	0,27%	186.432,16	91,50%
00040863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,6976451		313,08		531,50		531,50	0,26%	186.963,66	91,76%
00037666	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR	Mão de Obra	H	16,7313762		29,78		498,26		498,26	0,24%	187.461,92	92,00%
00007307	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	Material	L	8,5264635		58,03		494,79		494,79	0,24%	187.956,71	92,24%
2921	ORSE	Tinta esmalte poliuretano, RENNER RETHANE FLV 653 ou similar	Material	I	6,3941303		74,47		476,17		476,17	0,23%	188.432,88	92,48%
10563	ORSE	Material de limpeza mês	Material	mês	2,9958443		156,81		469,78		469,78	0,23%	188.902,66	92,71%
4788	ORSE	Grelha para calha de piso normal DN 200 PVC Tigre ou similar un	Material	un	2,4965369		179,95		449,25		449,25	0,22%	189.351,91	92,93%
00043499	SINAPI	EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	MES	1,4979221		293,31		439,36		439,36	0,22%	189.791,27	93,14%
00043483	SINAPI	EPI - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	245,5398993		1,77		434,61		434,61	0,21%	190.225,87	93,36%
00043465	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	399,7876136		1,01		403,79		403,79	0,20%	190.629,66	93,56%
9225	ORSE	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 60KA - 275v (para-raio) un	Material	un	3,9944591		93,39		373,04		373,04	0,18%	191.002,70	93,74%
00043053	SINAPI	ACO CA-25, 6,3 MM OU 8,0 MM, VERGALHAO	Material	KG	39,9146321		9,17		366,02		366,02	0,18%	191.368,72	93,92%
00043467	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	485,2432841		0,75		363,93		363,93	0,18%	191.732,65	94,10%
00039128	SINAPI	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 3/4" E CUNHA DE FIXACAO	Material	UN	106,1028187		3,32		352,26		352,26	0,17%	192.084,91	94,27%
00004785	SINAPI	PINTOR PARA TINTA EPOXI (HORISTA)	Mão de Obra	H	13,9744454		24,81		346,71		346,71	0,17%	192.431,62	94,44%
00043466	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	138,6421117		2,44		338,29		338,29	0,17%	192.769,91	94,61%
CONFEA/C REA 07	Próprio	ART DE EXECUÇÃO DA OBRA - 2024	Taxas	UN	0,9986148		326,08		325,63		325,63	0,16%	193.095,53	94,77%
	00012869	TELHADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	12,6586493		24,49		310,01		310,01	0,15%	193.405,54	94,92%



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:	CCSA - INTERLIGAÇÃO BLOCOS C-D E BLOCOS C-I E PASSARELAS											
LOCAL:	CAMPUS JOAQUIM AMAZONAS - UFPE											
SINAPI NÃO DESONERADO MAIO/2024				PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)					
					SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.						
DATA:	14/06/2024 (DATA DA EMISSÃO SINAPI)			3 MESES	24,20%	15,27%	113,98% (H) 70,00% (MÊS)					
AUTOR:	ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390											

Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade		Valor Unitário		Total			Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
					Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Geral			
00043490	SINAPI	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	138,6421117		2,14		296,69		296,69	0,15%	193.702,24	95,06%
00007334	SINAPI	ADITIVO ADESIVO LIQUIDO PARA ARGAMASSAS DE REVESTIMENTOS CIMENTICIOS	Material	L	14,7719090		19,97		295,00		295,00	0,14%	193.997,23	95,21%
00034583	SINAPI	BLOCO DE GESSO COMPACTO / MACICO, BRANCO, E = 10 CM, DIMENSOES *67 X 50* CM	Material	m²	4,5330519		63,68		288,66		288,66	0,14%	194.285,90	95,35%
00038181	SINAPI	PISO TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, COLORIDO, 25 X 25 CM, E = 5 MM, PARA COLA	Material	m²	0,7489611		381,89		286,02		286,02	0,14%	194.571,92	95,49%
00001106	SINAPI	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	Material	KG	156,2269057		1,73		270,27		270,27	0,13%	194.842,19	95,62%
00043651	SINAPI	MASSA ACRILICA PARA SUPERFICIES INTERNAS E EXTERNAS	Material	KG	51,9899513		5,17		268,79		268,79	0,13%	195.110,98	95,75%
00006085	SINAPI	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	Material	L	16,8964580		15,52		262,23		262,23	0,13%	195.373,21	95,88%
00004760	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	10,3639404		24,81		257,13		257,13	0,13%	195.630,34	96,01%
00020020	SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHAO-BASCULANTE (HORISTA)	Mão de Obra	H	9,9691256		25,77		256,90		256,90	0,13%	195.887,25	96,14%
00005061	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	Material	KG	12,5353715		19,71		247,07		247,07	0,12%	196.134,32	96,26%
00011964	SINAPI	PARAFUSO DE ACO ZINCADO, TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM	Material	UN	52,3652012		4,63		242,45		242,45	0,12%	196.376,77	96,38%
00043484	SINAPI	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	161,9250185		1,49		241,27		241,27	0,12%	196.618,04	96,49%
00000395	SEINFRA	INIBIDOR NITROPRIMER PARA PROTEÇÃO DE ARMADURA	Material	KG	2,9527041		78,24		231,02		231,02	0,11%	196.849,06	96,61%
00000395	SINAPI	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1 1/4" E PARAFUSO DE FIXACAO	Material	UN	36,7240579		6,17		226,59		226,59	0,11%	197.075,64	96,72%
00004230	SINAPI	OPERADOR DE MAQUINAS E TRATORES DIVERSOS (TERRAPLANAGEM)	Mão de Obra	H	6,1908227		35,04		216,93		216,93	0,11%	197.292,57	96,83%
00038400	SINAPI	VASSOURA 40 CM COM CABO	Material	UN	8,3109714		26,03		216,33		216,33	0,11%	197.508,91	96,93%
00002357	SINAPI	DESENHISTA COPISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	10,0316084		20,59		206,55		206,55	0,10%	197.715,46	97,03%
00044058	SINAPI	CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 10830 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 3,56 M, POTENCIA 226 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento	UN	0,0002925		690.484,86		201,96		201,96	0,10%	197.917,42	97,13%
00000142	SINAPI	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	Material	310ML	3,9426509		46,51		183,37		183,37	0,09%	198.100,79	97,22%
00004350	SINAPI	BUCHA DE NYLON, DIAMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 40 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 50 MM	Material	UN	149,9682205		1,22		182,96		182,96	0,09%	198.283,75	97,31%
00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	1,3288003		134,57		178,82		178,82	0,09%	198.462,57	97,40%
00043460	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	161,9250185		1,05		170,02		170,02	0,08%	198.632,59	97,48%
00004251	SINAPI	OPERADOR DE JATO ABRASIVO OU JATISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	4,8813370		32,27		157,52		157,52	0,08%	198.790,11	97,56%
00004755	SINAPI	MARMORISTA / GRANITEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	6,2774091		24,81		155,74		155,74	0,08%	198.945,85	97,64%
00042407	SINAPI	TRELICA NERVURADA (ESPACADOR), ALTURA = 120,0 MM, DIAMETRO DOS BANZOS INFERIORES E SUPERIOR = 6,0 MM, DIAMETRO DA DIAGONAL = 4,2 MM	Material	M	21,0328441		7,40		155,64		155,64	0,08%	199.101,50	97,71%
00043488	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	142,4179048		1,06		150,96		150,96	0,07%	199.252,46	97,79%



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:	CCSA - INTERLIGAÇÃO BLOCOS C-D E BLOCOS C-I E PASSARELAS												
LOCAL:	CAMPUS JOAQUIM AMAZONAS - UFPE												
SINAPI NÃO DESONERADO MAIO/2024				PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)						
					SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.							
DATA:	14/06/2024 (DATA DA EMISSÃO SINAPI)			3 MESES	24,20%	15,27%	113,98% (H) 70,00% (MÊS)						
AUTOR:	ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390												

Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade		Valor Unitário		Total			Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
					Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Geral			
00043459	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA CARPINTEIRO DE FORMAS - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	245,5398993		0,60		147,32		147,32	0,07%	199.399,78	97,86%
00043626	SINAPI	MASSA CORRIDA PARA SUPERFICIES DE AMBIENTES INTERNOS	Material	KG	49,5479732		2,88		142,70		142,70	0,07%	199.542,48	97,93%
00013388	SINAPI	SOLDA EM BARRA DE ESTANHO-CHUMBO 50/50	Material	KG	0,8960570		157,68		141,29		141,29	0,07%	199.683,77	98,00%
10564	ORSE	Medicamentos primeiros socorros mês	Material	mês	2,9958443		45,22		135,47		135,47	0,07%	199.819,24	98,07%
CONFEA/C REA 10	Próprio	ART DE ELABORAÇÃO DE PGR - 2024	Taxas	UN	0,9986148		123,75		123,58		123,58	0,06%	199.942,82	98,13%
	Próprio	ART DE ELABORAÇÃO DE "AS BUILT" - 2024	Taxas	UN	0,9986148		123,75		123,58		123,58	0,06%	200.066,40	98,19%
	Próprio	ART DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO COLETIVA -2024	Taxas	UN	0,9986148		123,75		123,58		123,58	0,06%	200.189,98	98,25%
00005330	SINAPI	DILUENTE EPOXI	Material	L	1,3555556		88,84		120,43		120,43	0,06%	200.310,41	98,31%
00007271	SINAPI	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 8 FUROS NA HORIZONTAL, DE 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)	Material	UN	157,1855589		0,74		116,32		116,32	0,06%	200.426,73	98,36%
00004096	SINAPI	MOTORISTA OPERADOR DE CAMINHAO COM MUNCK (HORISTA)	Mão de Obra	H	4,0697546		27,82		113,22		113,22	0,06%	200.539,95	98,42%
00001891	SINAPI	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	Material	UN	52,9265825		2,12		112,20		112,20	0,06%	200.652,15	98,47%
I2249	SEINFRA	VERNIZ POLIURETANO PARA CONCRETO, ALVENARIA E ESTRUTURAS DE AÇO CARBONO	Material	L	4,5616722		24,57		112,08		112,08	0,06%	200.764,23	98,53%
10562	ORSE	Material de escritório mês	Material	mês	2,9958443		37,26		111,63		111,63	0,05%	200.875,86	98,58%
00044499	SINAPI	AJUDANTE DE ESTRUTURAS METALICAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	5,5587307		19,82		110,17		110,17	0,05%	200.986,03	98,64%
00003315	SINAPI	GESSO EM PO PARA REVESTIMENTOS/MOLDURAS/SANCAS E USO GERAL	Material	KG	123,2376659		0,88		108,45		108,45	0,05%	201.094,48	98,69%
00040547	SINAPI	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	Material	CENTO	1,9919808		52,99		105,56		105,56	0,05%	201.200,03	98,74%
00005318	SINAPI	DILUENTE AGUARRAS	Material	L	2,5695579		38,97		100,14		100,14	0,05%	201.300,17	98,79%
00003363	SINAPI	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 11,7 TM , ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 9,70 M, PARA MONTAGEM SOBRE CHASSI DE CAMINHAO PBT MINIMO 13000 KG (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	Equipamento	UN	0,0005760		173.414,25		99,89		99,89	0,05%	201.400,06	98,84%
00011267	SINAPI	ARRUELA LISA, REDONDA, DE LATAO POLIDO, DIAMETRO NOMINAL 5/8", DIAMETRO EXTERNO = 34 MM, DIAMETRO DO FURO = 17 MM, ESPESSURA = "2.5" MM	Material	UN	51,8680508		1,91		99,07		99,07	0,05%	201.499,12	98,89%
00038101	SINAPI	TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MODULO)	Material	UN	9,9861476		9,81		97,96		97,96	0,05%	201.597,09	98,94%
10568	ORSE	Aluguel de aparelho de ar condicionado 18.000 BTU's mês	Serviços	mês	2,9958443		32,66		97,84		97,84	0,05%	201.694,93	98,99%
00040703	SINAPI	MARTELO DEMOLIDOR ELETRICO, COM POTENCIA DE 2.000 W, FREQUENCIA DE 1.000 IMPACTOS POR MINUTO, FORÇA DE IMPACTO ENTRE 60 E 65 J, PESO DE 30 KG	Equipamento	UN	0,0066390		13.797,94		91,60		91,60	0,04%	201.786,54	99,03%



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:	CCSA - INTERLIGAÇÃO BLOCOS C-D E BLOCOS C-I E PASSARELAS										
LOCAL:	CAMPUS JOAQUIM AMAZONAS - UFPE										
SINAPI NÃO DESONERADO MAIO/2024				PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)				
					SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.					
DATA:	14/06/2024 (DATA DA EMISSÃO SINAPI)			3 MESES	24,20%	15,27%	113,98% (H) 70,00% (MÊS)				
AUTOR:	ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390										

Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade		Valor Unitário		Total			Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
					Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Geral			
I9055	SEINFRA	NITOBOND AR EMULSÃO P/APLICAÇÃO DE PONTE DE ADERÊNCIA	Material	KG	11,8108165		6,85		80,90		80,90	0,04%	201.867,44	99,07%
00034653	SINAPI	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 6 ATE 32A	Material	UN	5,9916886		13,37		80,11		80,11	0,04%	201.947,55	99,11%
00037733	SINAPI	CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	Material	UN	0,0010673		69.257,55		73,92		73,92	0,04%	202.021,47	99,15%
00002705	SINAPI	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	Material	KWH	59,6906274		1,19		71,03		71,03	0,03%	202.092,50	99,18%
E200300241	EMBASA	PLOTAGEM EM FORMATO A0, COLORIDA	Serviços	UN	5,9916886		11,79		70,64		70,64	0,03%	202.163,14	99,22%
	00004382	SINAPI PARAFUSO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA SOBERBA, DIAMETRO 5/16", COMPRIMENTO 80 MM	Material	UN	32,3551184		2,18		70,53		70,53	0,03%	202.233,68	99,25%
10540	ORSE	Aluguel de computador notebook mês	Material	mês	2,9958443		23,25		69,65		69,65	0,03%	202.303,33	99,28%
00039029	SINAPI	PERFILADO PERFURADO DUPLO 38 X 76 MM, CHAPA 22	Material	M	3,7048608		16,79		62,20		62,20	0,03%	202.365,54	99,31%
00039413	SINAPI	PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, STANDARD (ST), COR BRANCA, E = 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C)	Material	m²	2,7340075		22,29		60,94		60,94	0,03%	202.426,48	99,34%
00010997	SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	Material	KG	1,8701858		32,40		60,59		60,59	0,03%	202.487,07	99,37%
00001879	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	Material	UN	11,9833772		4,90		58,72		58,72	0,03%	202.545,79	99,40%
00043055	SINAPI	ACO CA-50, 12,5 MM OU 16,0 MM, VERGALHAO	Material	KG	6,6507743		8,28		55,07		55,07	0,03%	202.600,86	99,43%
E200300242	EMBASA	PLOTAGEM EM FORMATO A1, COLORIDA	Serviços	UN	5,9916886		8,81		52,79		52,79	0,03%	202.653,64	99,46%
	00037595	SINAPI ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	Material	KG	14,5568074		3,62		52,70		52,70	0,03%	202.706,34	99,48%
00000345	SINAPI	ARAME GALVANIZADO 18 BWG, D = 1,24MM (0,009 KG/M)	Material	KG	1,4752895		35,42		52,25		52,25	0,03%	202.758,60	99,51%
00038094	SINAPI	ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	Material	UN	13,9806067		3,65		51,03		51,03	0,03%	202.809,62	99,53%
00043492	SINAPI	EPI - FAMILIA SOLDADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	22,5669081		2,22		50,10		50,10	0,02%	202.859,72	99,56%
00039422	SINAPI	PERFIL MONTANTE, FORMATO C, EM ACO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	Material	M	5,1943546		9,11		47,32		47,32	0,02%	202.907,04	99,58%
10541	ORSE	Aluguel de impressora colorida - laser mês	Material	mês	2,9958443		15,48		46,38		46,38	0,02%	202.953,42	99,60%
00038113	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO 10A, 250V (APENAS MODULO)	Material	UN	3,9944591		11,22		44,82		44,82	0,02%	202.998,24	99,63%
00021127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	4,9750988		8,18		40,70		40,70	0,02%	203.038,93	99,65%
00011976	SINAPI	CHUMBADOR DE ACO ZINCADO, DIAMETRO 1/4" COM PARAFUSO 1/4" X 40 MM	Material	UN	16,4658832		2,33		38,37		38,37	0,02%	203.077,30	99,66%
00043475	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	MES	1,4979221		23,26		34,84		34,84	0,02%	203.112,14	99,68%
00043498	SINAPI	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	MES	0,1997230		174,16		34,78		34,78	0,02%	203.146,92	99,70%
00043468	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SOLDADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	22,5669081		1,52		34,30		34,30	0,02%	203.181,23	99,72%
00039996	SINAPI	VERGALHAO ZINCADO ROSCA TOTAL, 1/4" (6,3 MM)	Material	M	8,2329416		3,75		30,87		30,87	0,02%	203.212,10	99,73%
00039997	SINAPI	PORCA ZINCADA, SEXTAVADA, DIAMETRO 1/4"	Material	UN	51,8680508		0,58		30,08		30,08	0,01%	203.242,18	99,75%
10535	ORSE	Aluguel de arquivo em aço mês	Material	mês	2,9958443		9,82		29,42		29,42	0,01%	203.271,60	99,76%



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:	CCSA - INTERLIGAÇÃO BLOCOS C-D E BLOCOS C-I E PASSARELAS										
LOCAL:	CAMPUS JOAQUIM AMAZONAS - UFPE										
SINAPI NÃO DESONERADO MAIO/2024				PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)				
					SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.					
DATA:	14/06/2024 (DATA DA EMISSÃO SINAPI)			3 MESES	24,20%	15,27%	113,98% (H) 70,00% (MÊS)				
AUTOR:	ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390										

Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade		Valor Unitário		Total			Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
					Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Geral			
2922	ORSE	Solvente a base de poliuretano 440.000 RENNER ou similar	Material	I	0,6394130		42,05		26,89		26,89	0,01%	203.298,49	99,77%
00038099	SINAPI	SUPORTE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA	Material	UN	13,9806067		1,88		26,28		26,28	0,01%	203.324,77	99,79%
00004253	SINAPI	OPERADOR DE GUINCHO OU GUINCHEIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	0,8639641		29,78		25,73		25,73	0,01%	203.350,50	99,80%
00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	Material	UN	25,2519795		0,96		24,24		24,24	0,01%	203.374,74	99,81%
00036522	SINAPI	COMPRESSOR DE AR REBOCAVEL, VAZAO 189 PCM,	Equipamento	UN	0,0002039		116.950,70		23,85		23,85	0,01%	203.398,59	99,82%
10529	ORSE	Aluguel de bureau de madeira 1,40m mês	Material	mês	2,9958443		7,24		21,69		21,69	0,01%	203.420,28	99,83%
00043132	SINAPI	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	0,8683055		24,84		21,57		21,57	0,01%	203.441,85	99,84%
00011950	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6, COM PARAFUSO DE 4,20 X 40	Material	UN	51,9279677		0,40		20,77		20,77	0,01%	203.462,62	99,85%
00001358	SINAPI	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA	Material	m²	0,3367090		61,09		20,57		20,57	0,01%	203.483,19	99,86%
00010749	SINAPI	LOCAÇAO DE ESCORA METALICA TELESCOPICA, COM	Equipamento	UNXMES	0,5566478		36,15		20,12		20,12	0,01%	203.503,31	99,87%
00004791	SINAPI	ADESIVO ACRILICO DE BASE AQUOSA / COLA DE CONTATO	Material	KG	0,2995844		66,88		20,04		20,04	0,01%	203.523,35	99,88%
00006193	SINAPI	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,7855104		24,82		19,50		19,50	0,01%	203.542,85	99,89%
00004376	SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA S8	Material	UN	48,5326775		0,38		18,44		18,44	0,01%	203.561,29	99,90%
00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Taxas	H	1.606,0959058		0,01		16,06		16,06	0,01%	203.577,35	99,91%
00039419	SINAPI	PERFIL GUIA, FORMATO U, EM ACO ZINCADO, PARA	Material	M	1,9794941		8,03		15,90		15,90	0,01%	203.593,25	99,92%
10869	SEINFRA	CORTE DE SUPERFICIE C/DISCO DIAMANTADO	Serviços	m²	20,6313810		0,70		14,44		14,44	0,01%	203.607,69	99,92%
00000367	SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,0888304		162,30		14,42		14,42	0,01%	203.622,10	99,93%
10531	ORSE	Aluguel de cadeira sem braços mês	Material	mês	2,9958443		3,61		10,81		10,81	0,01%	203.632,92	99,94%
1997	ORSE	Sabão em pó kg	Material	kg	0,8310971		12,90		10,72		10,72	0,01%	203.643,64	99,94%
00039813	SINAPI	MAQUINA TIPO VASO/TANQUE/JATO DE PRESSAO PORTATIL P/ JATEAMENTO, CONTROLE AUTOMATICO E REMOTO, CAMARA DE 1 SAIDA, 280 L, DIAM. *670* MM, BICO JATO CURTO VENTURI 5/16", MANGUEIRA 1" DE 10 M, COMPLETA (VALVULAS POP UP E DOSADORA, FUNDO CONICO ETC)	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	0,0002293		46.192,93		10,59		10,59	0,01%	203.654,23	99,95%
00004517	SINAPI	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE	Material	M	2,2930366		4,58		10,50		10,50	0,01%	203.664,73	99,95%
00001570	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	Material	UN	5,9916886		1,67		10,01		10,01	0,00%	203.674,74	99,96%
00010535	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	Equipamento	UN	0,0013543		7.079,27		9,59		9,59	0,00%	203.684,33	99,96%
00043493	SINAPI	EPI - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	9,9731656		0,88		8,78		8,78	0,00%	203.693,10	99,97%
00020250	SINAPI	SISAL EM FIBRA / ESTOPA SISAL PARA GESSO	Material	KG	0,5302884		14,90		7,90		7,90	0,00%	203.701,01	99,97%
00034557	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 7,5* CM	Material	M	2,3319652		2,86		6,67		6,67	0,00%	203.707,67	99,97%




UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:	CCSA - INTERLIGAÇÃO BLOCOS C-D E BLOCOS C-I E PASSARELAS												
LOCAL:	CAMPUS JOAQUIM AMAZONAS - UFPE												
SINAPI NÃO DESONERADO MAIO/2024				PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)						
					SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.							
DATA:	14/06/2024 (DATA DA EMISSÃO SINAPI)			3 MESES	24,20%	15,27%	113,98% (H) 70,00% (MÊS)						
AUTOR:	ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390												

Curva ABC de Insumos

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade		Valor Unitário		Total			Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
					Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Geral			
00040339	SINAPI	LOCACAO DE CRUZETA, SIMPLES, PARA ESCORA METALICA, COMPRIMENTO ENTRE 50 A 60 CM, PARA ESCORA DE 1,80 A 3,20 METROS E TUBO EXTERNO ATE 48 MM DE DIAMETRO	Equipamento	UNXMES	0,5566478		10,92		6,08		6,08	0,00%	203.713,75	99,98%
00039432	SINAPI	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	Material	M	1,9231523		3,08		5,92		5,92	0,00%	203.719,68	99,98%
00039434	SINAPI	MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RAPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (NECESSITA ADICAO DE AGUA)	Material	KG	1,4251631		3,86		5,50		5,50	0,00%	203.725,18	99,98%
00040275	SINAPI	LOCACAO DE VIGA SANDUICHE METALICA VAZADA PARA TRAVAMENTO DE PILARES, ALTURA DE *8* CM, LARGURA DE *6* CM E EXTENSAO DE 2 M	Equipamento	UNXMES	0,1670882		32,59		5,45		5,45	0,00%	203.730,62	99,98%
00036397	SINAPI	BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380V, POTENCIA 4CV, EXCLUSO CARREGADOR	Equipamento	UN	0,0001836		28.797,04		5,29		5,29	0,00%	203.735,91	99,99%
00039435	SINAPI	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM	Material	UN	26,2064875		0,19		4,98		4,98	0,00%	203.740,89	99,99%
00037586	SINAPI	PINO DE ACO COM ARRUELA CONICA, DIAMETRO ARRUELA = *23* MM E COMP HASTE = *27* MM (ACAO INDIRETA)	Material	CENTO	0,0643907		62,63		4,03		4,03	0,00%	203.744,92	99,99%
00040287	SINAPI	LOCACAO DE BARRA DE ANCORAGEM DE 0,80 A 1,20 M DE EXTENSAO, COM ROSCA DE 5/8", INCLUINDO PORCA E FLANGE	Equipamento	MES	0,2224714		11,99		2,67		2,67	0,00%	203.747,59	99,99%
00005104	SINAPI	REBITE DE REPUXO EM ALUMINIO VAZADO, DIAMETRO 3,2 X 8 MM DE COMPRIMENTO (1KG = 1025 UNIDADES)	Material	KG	0,0238949		85,48		2,04		2,04	0,00%	203.749,63	99,99%
00005068	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	0,1007912		20,04		2,02		2,02	0,00%	203.751,65	100,00%
00037395	SINAPI	PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA)	Material	CENTO	0,0277615		53,85		1,49		1,49	0,00%	203.753,15	100,00%
00043464	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	142,4179048		0,01		1,42		1,42	0,00%	203.754,57	100,00%
00039431	SINAPI	FITA DE PAPEL MICROPERFURADO, 50 X 150 MM, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	Material	M	3,2488733		0,34		1,10		1,10	0,00%	203.755,68	100,00%
00004720	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,0070662		155,36		1,10		1,10	0,00%	203.756,78	100,00%
00014618	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, POTENCIA DE *1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	Material	UN	0,0005912		1.429,67		0,85		0,85	0,00%	203.757,62	100,00%
00043469	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	9,9731656		0,08		0,80		0,80	0,00%	203.758,42	100,00%
00036487	SINAPI	GUINCHO ELETRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFASICO DE 1,25 CV	Equipamento	UN	0,0000882		7.647,68		0,67		0,67	0,00%	203.759,09	100,00%
00039443	SINAPI	PARAFUSO DRY WALL, EM ACO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	Material	UN	1,2470501		0,47		0,59		0,59	0,00%	203.759,68	100,00%
00043474	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	MES	0,1997230		2,84		0,57		0,57	0,00%	203.760,25	100,00%

<div><div><div>UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS</div></div></div>														
OBRA:	CCSA - INTERLIGAÇÃO BLOCOS C-D E BLOCOS C-I E PASSARELAS													
LOCAL:	CAMPUS JOAQUIM AMAZONAS - UFPE													
SINAPI NÃO DESONERADO MAIO/2024					PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)						
						SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.							
DATA:	14/06/2024 (DATA DA EMISSÃO SINAPI)				3 MESES	24,20%	15,27%	113,98% (H) 70,00% (MÊS)						
AUTOR:	ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390													
Curva ABC de Insumos														
Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quantidade		Valor Unitário		Total			Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
					Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	Geral			
00039017	SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	2,1989497		0,22		0,48		0,48	0,00%	203.760,73	100,00%
00040304	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	0,0154885		24,74		0,38		0,38	0,00%	203.761,11	100,00%
00044324	SINAPI	GESSO COLA, EM PO, PARA FIXACAO DE MOLDURAS, SANCAS E BLOCOS DE GESSO	Material	KG	0,0441388		3,05		0,13		0,13	0,00%	203.761,25	100,00%
00002692	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,0143701		9,31		0,13		0,13	0,00%	203.761,38	100,00%
00013896	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSAO, DIAMETRO DA PONTEIRA DE *45* MM, COM MOTOR ELETRICO TRIFASICO DE 2 HP (2 CV)	Equipamento	UN	0,0000224		4.100,18		0,09		0,09	0,00%	203.761,47	100,00%
00040864	SINAPI	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,6976451		0,01		0,02		0,02	0,00%	203.761,49	100,00%



Emitido em 24/09/2024

PLANILHA Nº 8855/2024 - DPP (11.02.04)

(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 25/09/2024 06:53)
ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR
ENGENHEIRO-AREA
DO SPO (11.02.07)
Matrícula: ###104#5

(Assinado digitalmente em 25/09/2024 07:14)
MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA
DIRETOR
DPP (11.02.04)
Matrícula: ###330#6

Visualize o documento original em <http://sipac.ufpe.br/documentos/> informando seu número: **8855**, ano: **2024**, tipo:
PLANILHA, data de emissão: **24/09/2024** e o código de verificação: **b9b28380bb**